
GENERACIÓN DE EMPLEO 
A SEPTIEMBRE DE 2018.

SINALOA  
EN NÚMEROS

C O N S E J O  PA R A E L  D E S A R R O L L O  E C O N Ó M I C O  D E  S I N A L O A

CODESIN.org.mx /CODESIN.97 @CODESIN /CODESIN

Un empleo permanente representa para las 
familias certidumbre en el ingreso y acceso a 
servicios de salud y vivienda.

Contáctanos al teléfono +52 (667) 712-82-32 ó escríbenos a 
estadistica@codesin.org.mx

DESCARGA EL REPORTE COMPLETO AQUÍ
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http://sinaloaennumeros.com/empleo-a-septiembre-de-2018/


EVOLUCIÓN DEL 
EMPLEO EN SINALOA 

A SEPTIEMBRE DE 
2018

n De septiembre de 2017 
a septiembre de 2018, en 
Sinaloa se generaron 17 635 
nuevos empleos.

Crecimiento anual en Sinaloa 3.37%

Crecimiento anual en México 3.93%

Total de trabajadores registrados en 2018 en Sinaloa: 540 332
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REGISTRO DE EMPLEO 
EN SINALOA POR ACTIVIDAD 
ECONÓMICA A SEPTIEMBRE 
DE 2018

540 332 
trabajadores 

registrados en el 
IMSS

SECTOR SERVICIOS

199 334 EMPLEOS

SECTOR PRIMARIO 

68 639 EMPLEOS

SECTOR INDUSTRIAL

138 874 EMPLEOS

SECTOR COMERCIO

133 485 EMPLEOS

PARTICIPACIÓN: 36.90% PARTICIPACIÓN: 12.70%

PARTICIPACIÓN: 25.70%PARTICIPACIÓN: 24.70%

DATOS IMSS
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Variación en el número de empleos en 
Sinaloa por actividad económica, hasta 
septiembre de 2018.

CRECIMIENTO (%)

Comercio

Servicios para 
Empresas, 
Personas y el 
Hogar

Industria 
de la 
Transformación

Agricultura, 
Ganadería, 
Silvicultura, 
Caza y Pesca

Industria de la 
Construcción

Transporte y 
Comunicaciones

Servicios 
Sociales y 
Comunales

Industria eléctrica, 
captación y 
suministro de agua 
potable.

Industria 
extractiva

6.89

3.34

3.03

5.32

2.48

1.50

0.16

-0.45

-0.44

5 186

4 312

3 369

1 918

1 563

771

7

-9 

-88
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GENERACIÓN DE EMPLEO
A SEPTIEMBRE DE 2018
POR ENTIDAD FEDERATIVA

Posición/Estado

Posición/Estado

Posición/Entidad

Variación %

Variación %

Variación %

QUINTANA ROO

BAJA CALIFORNIA SUR

ZACATECAS 

VERACRUZ

GUERRERO 

TABASCO 

1

2

3

30

31

32

10.50

6.91

6.89

 2.48

1.66

-1.96

Sinaloa, con 540 332 trabajadores registrados, aporta el 2.68% 
del total nacional.

LOS QUE MÁS GENERARON EMPLEO

LOS QUE MENOS GENERARON  EMPLEO

DATOS IMSS

Sinaloa23 3.37%
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